
п.

г. Барнаул

Г" ~1
О проведении в 2017 году конкурса на1
лучшие творческие работы журнали
стов, освещающих в Алтайском крае
тему безопасности дорожного движе
ния

УПРАВЛЕНИЕ

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

На основании мероприятия 1.2 подпрограммы 2 «Повышение безопасно

сти дорожного движения в Алтайском крае» государственной программы Алтай

ского края «Обеспечение прав граждан и их безопасности» на 2015 - 2020 годы,

утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 19.12.2014
№ 573, приказываю:

1.Объявить и провести в 2017 году конкурс на лучшие творческие работы

журналистов, освещающих в Алтайском крае тему безопасности дорожного дви

жения.

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе на лучшие творческие

работы журналистов, освещающих в Алтайском крае тему безопасности до

рожного движения.

3. Отделу информационной работы и новых проектов управления связи и

массовых коммуникаций Алтайского края (Микуров О.И.) в срок до 31.05.2017
подготовить и разместить информацию о конкурсе на официальных сайтах Пра

вительства Алтайского края: http://www.altairegion22.ru и управления связи и

массовых коммуникаций Алтайского края: http://www.inform22.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля начальника управления связи и массовых коммуникаций Алтайского края,

начальника отдела информационной работы и новых проектов Микурова О.И.

Начальник управления (/^уг^ М.В. Герасимюк



УТВЕРЖДЕНО

приказом управления связи

и массовых коммуникаций

Алтайского края
cnJftu&A- 2017№ 66

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсена лучшиетворческиеработы журналистов,освещающих

в Алтайскомкрае тему безопасностидорожногодвижения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует процедуру проведения кон

курса на лучшие творческие работы журналистов, освещающих в Алтайском

крае тему безопасности дорожного движения (далее - «Конкурс»), требования

к участникам и творческим работам, место, срок и порядок их представления.

1.2. Конкурс проводится в рамках государственной программы Алтай

ского края «Обеспечение прав граждан и их безопасности» на 2015 - 2020
годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края

от 19.12.2014 №573.

1.3. Организатором Конкурса выступает управление связи и массовых

коммуникаций Алтайского края (далее - «Управление»).
1.4. Участниками Конкурса являются журналисты периодических печат

ных изданий, сетевых изданий, телеканалов, радиоканалов, телепрограмм, ра

диопрограмм, видеопрограмм, кинохроникальных программ, иных форм перио

дического распространения массовой информации под постоянным наименова

нием (названием) (далее - «печатные и электронные СМИ»), осуществляющих

свою деятельность на территории Алтайского края.

1.5. Объявление о проведении Конкурса, содержащее информацию о ме

сте, сроках и порядке представления творческих работ, условиях, предусмат

ривающих существо задания, критерии и порядок оценки творческих работ,

размер и форму награды, а также порядок и сроки объявления результатов

Конкурса, контактная информация об ответственных за проведение Конкурса

лицах размещается на официальных сайтах Правительства Алтайского края:

http://www.altairegion22.ru, Управления: http://www.inform22.ru.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1.Целью Конкурса является совершенствование мер по обеспечению

безопасности дорожного движения путем привлечения внимания обществен

ности, журналистов и средств массовой информации (далее - СМИ) к про

блеме безопасности дорожного движения, а также поощрение творческой ак

тивности журналистов за широкое и объективное освещение вопросов без

опасности дорожного движения.

2.2. Основные задачи Конкурса:
выявление журналистов и СМИ, наиболее полно и объективно освеща

ющих вопросы безопасностидорожногодвижения;



выявление и популяризация наиболее эффективных форм пропаганды

безопасности дорожного движения;

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

повышение уровня правовой культуры граждан;

совершенствование форм и методов взаимодействия со СМИ;

повышение профессионального мастерства журналистов.

3. Номинации и направления Конкурса

3.1. Конкурс проводится по направлениям: «Печатные средства массовой

информации» и «Электронные средства массовой информации» по следующим

номинациям:

3.1.1. «Движение с уважением».

В данной номинации принимаются работы, посвященные деятельности

подразделений Управления Государственной инспекции безопасности дорож

ного движения Главного управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Алтайскому краю (далее - «УГИБДД ГУ МВД России по Алтай

скому краю»), органов власти, организаций, а также граждан, занимающих ак

тивную жизненную позицию в сфере обеспечения безопасности дорожного дви

жения, сотрудниках и ветеранах УГИБДДГУ МВД России по Алтайскому краю.

3.1.2. «Безопасныедороги - людям».
В данной номинации принимаются работы, посвященные проводимой

Правительством Алтайского края и УГИБДД ГУ МВД России по Алтайскому

краю работе по предупреждению дорожно-транспортного травматизма, обес

печению безопасности дорожного движения и формированию навыков зако

нопослушного поведения.

3.1.3. «Правила дорожного движения - правила жизни».

В данной номинации принимаются работы, направленные на формиро

вание законопослушного поведения на дороге, материалы о мероприятиях,

направленных на профилактику ДТП с участием несовершеннолетних, и об

обучении детей навыкам безопасного поведения на дороге, о работе отрядов

юных инспекторов движения, а также о наиболее значимых мероприятиях с

участием детей и сотрудников УГИБДДГУ МВД России по Алтайскому краю.

4. Условия и сроки проведения Конкурса,
требования к оформлению заявки и творческих работ

4.1.Конкурс проводится в один тур без предварительного отбора участников.

4.2.На Конкурс принимаются творческие работы, размещенные с 01.01.2017
по 10.11.2017 в печатных или электронных СМИ, распространяемых на терри

тории Алтайского края.

4.3. Количество представленных одним участником Конкурса творче

ских работ не должно превышать пяти.

4.4. Творческие работы, представленные для участия в Конкурсе, не

рецензируются и не возвращаются.

4.5. Заявка на участие в Конкурсе подается участником в электронной



форме на официальном сайте Управления в разделе «Конкурсы».

Для размещения указанной заявки участнику необходимо зарегистриро

ваться на официальном сайте Управления.

Поданные заявки регистрируются автоматически при помощи функцио

нала сайта и принимаются до 15.11.2017 включительно.

4.6. К заявке прилагается творческая работа в форме электронного доку

мента в формате:

для текстовых материалов - *.doc, *.docx;
для видеоматериалов - *.flv;
для аудиоматериалов - *.трЗ;

для фотоматериалов - *.jpg-
Качество предоставляемых электронных документов (электронных обра

зов документов) должно позволять в полном объеме прочитать текст документа,

просмотреть видеозапись и фотоматериал, прослушать аудиоматериал. Каждый

отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного файла. Количе

ство файлов должно соответствовать количеству направляемых документов, а

наименования файлов должны позволять идентифицировать документы.

4.7. Основанием для отклонения заявки на участие в Конкурсе является:

подача заявки лицом, не указанным в пункте 1.4 настоящего Положения;

подача заявки без размещения творческой работы;

представление на Конкурс творческой работы, не относящейся к номи

нациям и направлениям Конкурса, определенным пунктом 3.1 настоящего По

ложения;

несоответствие творческой работы требованиям пункта 4.6 настоящего

Положения.

4.8. Участник извещается о допуске творческой работы к участию в Кон

курсе либо ее отклонении с указанием мотивированных оснований такого от

клонения через личный кабинет участника официального сайта Управления не

позднее 20 дней с даты подачи заявки.

4.9. Конкурс по соответствующей номинации признается несостояв

шимся в случае, если не подано ни одной заявки или допущена к участию в

Конкурсе одна заявка (творческая работа).

5. Порядок определения и награждения победителей Конкурса

5.1. Для оценки творческих работ и определения победителей Конкурса

создается жюри Конкурса, в состав которого входят представители органов

государственной власти и иных организаций.

Состав жюри Конкурса утверждается соответствующим приказом

Управления.

5.2. Критерии оценки творческих работ:

соответствие опубликованных или выпущенных в эфир материалов цели

и задачам Конкурса;

творческий подход к материалу;

оригинальность подачи фактов и логика;

образность и стиль изложения;



глубина изучения вопроса;

общественный резонанс опубликованных или выпущенных в эфир мате

риалов.

5.3. В соответствии с критериями, установленными пунктом 5.2 настоя

щего Положения, члены жюри оценивают каждую допущенную творческую ра

боту. Количество баллов по каждому критерию определяется каждым членом

жюри по 10-балльной шкале (от 0 до 10).
5.4. Итоговая оценка (итоговый рейтинг) творческой работы определяется

как сумма баллов по каждому оценочному критерию.

Итоговый рейтинг определяется по каждой номинации в соответствующем

направлении Конкурса.

5.5. Участник в соответствующей номинации по каждому направлению,

чья творческая работа набирает наибольшее количество итоговых баллов, при

знается победителем Конкурса.

При равенстве суммы итоговых баллов у двух и более участников в од

ной номинации победитель определяется путем открытого голосования чле

нов жюри. При голосовании каждый член жюри имеет один голос. В случае

равенства голосов голос председателя жюри является решающим.

5.6. Решения жюри оформляются протоколами.

5.7. Победители Конкурса награждаются денежными премиями не позд

нее 20 дней с даты подведения итогов Конкурса. Премии носят персональный

характер и выплачиваются победителям путем перечисления денежных

средств на их расчетные счета.

5.8. Общий призовой фонд Конкурса составляет 50000 рублей (с учетом

налогов и иных обязательных платежей, установленных действующим законо

дательством).

Размеры денежных премий между всеми победителями распределяются

равными долями от общего призового фонда Конкурса.

5.9. Финансирование проведения Конкурса осуществляется за счет

средств краевого бюджета в рамках реализации мероприятий государственной

программы Алтайского края «Обеспечение прав граждан и их безопасности» на

2015 - 2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского

края от 19.12.2014 №573.
5.10. В случае если Конкурс по номинации признан несостоявшимся,

оставшиеся денежные средства распределяются пропорционально между всеми

номинациями.

5.11.По решению жюри возможно учреждение одной специальной премии

в области электронных СМИ или в области печатных СМИ.

5.12. Подведение жюри итогов Конкурса и объявление результатов Кон

курса производится не позднее 10.12.2017.

6. Прочие условия

6.1. Организатор Конкурса оставляет за собой право на использование

творческих работ в некоммерческих целях без выплаты денежного вознаграж

дения автору, но с обязательным указанием имени автора, при проведении на



территории Алтайского края социальных рекламных кампаний, созданных на

базе конкурсных работ (электронного каталога, интернет-ресурсов), распро

странении социальной рекламной продукции в образовательных организа

циях, репродуцировании работы для нужд организатора, проведении обще

ственно значимых мероприятий на территории Алтайского края, распростра

нении в методических и информационных изданиях, для трансляции по теле

видению, радио, для размещения в СМИ, на наружных рекламных носителях

и в Интернете, полном или частичном использовании в учебных и иных целях.

6.2. Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несут

участники Конкурса, представившие творческие работы.

6.3. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц,

в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную

творческую работу, участник Конкурса разрешает их от своего имени и за свой

счет.


